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A város zárszámadása.
Lajti, líHia augusztus 2Ï

! zelt. Tizek a bevételi ing.ísok igazolják 
a legjobban azon rég hangoztatott és 
elfoglalt álláspontunkat, hogy a város

Vaskos fiizet hagyta el a héten <> háztartását ii\ 'en bevételekre nem lehet, 
sajtót Ez a füzet, amely minden törvény- nem szabad alapozni Ne
hatósági bizottsági tag kezeihez jutott j goztattuk, hogy a javadalmak és jogok 
a város egy évi gazdálkodásáról számol • nem képeznek olyan vagyont, amelyet 
el A füzet Baja város lJ07-ik évi zár állandónak tekinthetünk. A birtokválto- 
számadását és vagyoni méileget tártál- | zási dijjakról előre megmondhattuk, hogy
mázzá. j csökkenni fognak.

Mikor a zárószámadást felnyitjuk, mi- Ezenkívül vannak sok kisebb-nagyobb 
előtt meg a számok labiiintusának tanul- eltérések a bevételeknél, amelyekre e 
mányozásába belemélyednünk, mindjáit cikk keretében nem kivárniuk rámutatni, 
az első oldalon ott találjuk a föszámvevő ; kiadásoknál szintén vannak lényeges 
jelentését, amely szerint a váios vagyoni j ehérések. a város hátrányára 
állapota a megelőző évhez mérten A kiadások emelkedése sok minden 
24G.748 K é s  14 Alléi szaporodott volna. okban keresendö. A tömeges nyugdíj a -

-s arra lart számot- ho«y a zások, amelyek ellen már annak idején 
város lakossága a vagyon-szaporulat j felemeUük tiltakozó szavunkat, annyira 
miau örvendezzen. Hát előre is jelezzük, ÍRénybe vette a nyui,aij ala,(0,, hogy
hogy kár örülni, mert ez a vagyonsza- | hlány áUott be> amely hiányt természet-
póridat csak látszólagos, ez a 246.748 szerü|eg a házipénztárnak kellett fedeznie.
koronás vagyoni többlet nem könnyít a ] A városi székházban lefolvt építkezés
város polgárainak a terhein egy cseppet szin(én töbl) ezer koronát emésztett fel.
sem* Ez az építkezés a klozelteknek az ud

Ez a ie

Ha meg a zárószámadás tanulmányo­
zásába mélyebben hatolunk, úgy azt 
tapasztaljuk, hogy a város jövedelmei 
az elmúlt esztendőben csökkentek, viszont 
a kiadásai emelkedtek, úgy hogy a 
költségelőirányzat kereteit itt is, ott is 
át kellett törni. A jövedelem csökkenése 
és a kiadások emelkedése olyan méretű 
volt, hogy a költségelőirányzattól erősen 
el kellett térni.

Természetes jelenség, hogy a bevé­
telek a javak és jogoknál apadtak. íme 
néhány adat :

A mértékhitelesitési jognál a jövede­
lem az előirányzaton alul 3fí2 kor .‘12 
fillérrel volt kevesebb a bevétel. A bir 
tok változási jognál 2400 kor. 07 fillér­
rel volt a bevétel kevesebb, mint a 
mennyit a költségvetés kilátásba helye-

varra való kihelyezése Ha némileg is 
javitott volna a helyzeten, talán enyhítő 
körülményeket keresnénk, de igy miután 
az állapot nemcsakhogy nem javult, de 
határozottan rosszabbodott, el kell, hogy 
Ítéljük ezt a hiába való pénzfVcsérlést.

Egyelőre csak ennyi a megjegyzésünk i 
erre a zárószámadásra

Érdemben való méltatására, kezünkben 
a tárgyilagos bírálat bonckésével, leg­
közelebb v i sszatérü nk

Céllövészet.
Haja, 1ÍJOH au^us'/.tus 27

A «Bajai Céllövész Társulaté folyó évi 
Szent-Istvánnapi céllövészete ez évben várako­
záson felül sikerült. Eldördült háromezerhárom- 
száztizeukilenc lövés egy napon, ami egy kis há­
borúnak is elég lett volna. A versenyben részt 
vett Zomborhól Móricz Kálmán, Csávosy ba­

jos, Újvidékről léckert János, Kalocsáról Matta- 
novich Károly és Lajos, Bersuder Ervin, Sze­
gedről Haut Antal, Bajáról pedig tizennégyen.

A versenyek eredményét a dr. Nyiraty Já­
nos elnöklete mellett Kolozsváry Sándor,

, Major Károly és a lökerti tisztikar részvételé-Hl ( 11 i \ ’ v 7 A t* Il ü fi | ■ aVel megalakított versenybíróság a következők­
ben állapitotla meg:

I. Versenylövészet (135 m.). 1. Gebhardt D. 23,
2. Somogyi Gy. 22, 3. Móricz Kálmán ló,
4. VViesel Ernő 17, 5. Latinovics Nándor 15, 
(3. Mattanovich K. 15, 7. Bernhart Sándor 14, 
8, Dr. Moder Géza 8 egység.

Az első dr. Ambrozovics L. főispán tisztelet­
diját kapta (ezüst szivarka készlet.)

II. Pisztoly-lövészet. 1. Csávosy Lajos 18 talá­
lat 20 lövés közül. 2. Kolosváry Árpád 14,
3. Móricz Kálmán 13, 4. Dr. Moder Déza 10,
5. Meskó Zoltán 7 találat.

III. Rendes céltábla. 1. Gebhart Dezső ló 35, 
2. Móricz K. 14/33, 3. Eckert János 13/23,
4. Somogyi Gy. 12/32, 5. VViesel Ernő 9 20,
6. Dr. Móder G. 8.21, 7. Mattanovich K. 8 19,
8. Bernhart S. 8/13, 9. Bersuder E. 6 találat, 
13 egység.

IV. Kö̂ éplövés^et. 1. Somogyi Gy. 6n, 2. Mó­
ricz K. 74, 3. Gebhardt D. 87, 4. VViesel E. 
115, 5. Eckert J. 143, 6. Bersuder E. 144 fok.

Tekézés. 1. Dervaderics Illés 12, 2. dr. Moder 
Géza 12, 3. Spiegel János 11, 4. Biulay
István 9, 5. Verők János 9, 6 Bersuder E. 9,
7. Wunderlich József 9, 8. dr. Makray L. 9,
9. VVagenlatt 9.

Céllövészeti versenydijak. I. Verseny céltáblán : 
1-ső dij. Ezüst érem koszorú sassal díszítve 
és Mélt. főispán úr ajándéka. 2-ik dij. Ezüst 
érem nagy koszorúval díszítve és 40 korona.
3- ik dij. Ezüst érem koszorúval és 30 kor.
4- ik dij. Ezüst érem és 20 kor. 5-ik díj Bronz 
érem és 10 kor. 0-ik dij. Bronz érem és 0 k. 
0-ik dij Bronz érem és 5 kor. 7-ik dij. Bronz 
érem és 5 kor. 8-ik dij. Bronz érem és 3 kor

II. Pisztoly céltáblán: 1-ső dij. Ezüst érem és 
Mélt. főispán úr ajándéka. 2-ik dij. Ezüst 
érem és 15 kor. 3-ik dij. Ezüst érem és 10 
kor. 4-ik dij. Ezüst érem és 6 kor. 5-ik díj 
bronz érem és 5 kor. ö-;k. Bronz érem és 4 
kor. 7-ik dij. Bronz érem és 3 kor. 8-ik dij. 
Bronz érem és 2 kor.

III. Rendes céltáblán: Találó dijak. 1-ső dij.
Ezüst érem és 15 kor. Móricz Kálmán tisz- 
tcletdija. 2-ik dij Ezüst érem és 10 kor. 8-ik 
dij. Ezüst érem és ö kor. í-ik dij. Ezüst érem
és 5 kor. 5-ik dij. Bronz érem és 5 kor. 0-ik
dij Bronz érem és 4 kor. 7-ik dij. Bronz érem
és 8 kor. 8-ik díj. Bronz éréin és 2 korona
Középlövéseknél ugyanaz, mint találó dijaknál
Baja, 1908. augusztus 20.

N a g ysze rű  gyakorlati  ta lá lm á n y !

N incs többé tejm egkozm ásodás és kifutás !

megmutatja, hogy eközben bekövetkezett-e ?Tintása szerűn huh iciiuuu«iwi» .•«- ^  ° ~ . .
.............. .....  A ,ej felforralásához használandó edény mindig valamivel alacsonyabb legyen, mim a tejveJo.
------n  icj ARAK:  w r  ló Cin. magas, zománcozott, 1 drb. ara . . K L,0
13 cm. magas, zománcozott, 1 drb. ara . . t , , Q - -

„Én vigyázok* kapható: O R E S C H E R  G Y U L A  kereskedeseben, Báján.
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Tokion  (iKloxilások
I!iula|n*st, 1908. augusztus 20.

Kossuth Ferenc utazása.
Kossuth Feró ne kereskedelmi miniszter 

ma fejezte be póstyéni üdülését ús dél­
után fél ut diai vonattal Budapestre
utazott

Ferenc Ferdinand Pólában.
Ferenc Ferdinand szeptember hó 

folyamán azon alkalomból, hogy a francia 
hadi flotta egy része Bélába megy, 
meglátogatja Bélát.

Vasúti katasztrófa Szeged közelében.
Szegedről ismét nagyobb szabású vas 

úti katasztrófáról hoz hirt a táviró. A

Iskolai értesítés. A városi polgári iskola 
a tanulókat szept. 1-én. 2-án és 3-án délelőtt 
8 -11-ig, délután 2—4-ig fogja felvenni; a 
a javitó vizsgálatokat alig. 31-én délelőtt 
tartják meg. Baja, 1908. aug. 26-án. Az igaz­
gatóság.

A mezei dülőutak. A fúldmivelésügyi 
miniszter ma megküldotte a városnak az uta­
sítást, amely szabályozza mezei küzösdülő 
utak helyreállításánál, a miként való eljárást, 

i A tanács legközelebbi ülésén fogja a leiratot 
: tárgyalni.

Az adókivető bizottság 1908. augusztus 
' hó 27-én szerdán a következő adózók adóügyét 

állapította meg. Téglaégetók és téglagyárosok'. Salló 
Károly 50 k, Király Béla 70 k, Király Sándor 
utóda 95 k. üzv. Spitzer Simonne 400 kor.

Ügyvedek'. Állaga Ottó 60*k, Latinovits János 
30 k, Bérei Albert 40 k, dr. Rimler János 50 
k, Tomcsányi Sándor 30 k, Túry Mátyás 80 
k, dr. Klein Mór 80 k, dr. Szirmai Vidor 140

I k, dr. Rajk és dr. Valentin 250 k, dr. Boros József 
Szegeddel közvetlen szomszédos Szőreg | 100 dr. Monostori Gyula 80 k, dr. Klénántz
vasúti állomáson vesztegelt az éjszaka 
a szegedi tehervonat Éjjeli egynegyed 
kettőkor érkezett meg a Temesvár felől 
jövő gyors teher vonat. Alig robogott 
azonban be a vonat a pályaudvarra ré 
mes dolog történt. A megérkező gyors- 
tehervonat hibás váltó állítás folytán 
ugyanarra a vágányra került a melyen 
a veszteglő tehervonat volt. A két vo 
nat irtózatos robajjal ütközött össze és 
az összeütközés pillanatában egy föld 
rengető durranás hallatszott.

Az egyik mozdony kazánja felrob 
bánt. Az összeütközést súlyosbította a 
robbanás folytán kiütött tűz is. Két 
'/aggon porrá égett, több vaggon tel­
jesen hasznavehetetlen lett.

A gyorstehervonat vezetője és fűtője 
életét vesztette és több a két vonaton 
volt ember életveszélyes sérülést szen­
vedett. A súlyosan megsérült, jajveszé- 
kelö embereknek a pályaudvarra hivott 
orvos nyújtotta az első segélyt.

Szöregen a pálya annyira megron­
gálódott, hogy a közlekedés szünetel.

Bányaszerencsétlenség.
Dortmund közelében a Tisbaú nevű bányá­

ban, amikor egy kosárban 7 bányászt a tár­
nába bocsátottak, földomlás volt, minek folytán 
mind a 7 munkás meghalt.

NAHI11RKK.

György 160 k, dr. Fehér János 120 k, dr. 
Nemes József 80 k, dr. Kelemen József 150 
k, dr. Nyiraty János 120 k, dr. Roller Imre 
200 k, I lesser Gyula 180 k, dr. Lemberger 
Ármin 160 k, dr. Bruck Samu 200 k, dr. 
Fischoff Zsigmond 230 k, dr. Nikolausz Béla 
230 k. Közjegyző : Bodrogi Gyula 400 k.

Üvegesek: Schmidt Károly 10 k, Farkas 
Mihály 35 k, Grünvald Izsák 150 k, Schnetzer 
Ernő 104 k. Vaskereskedők: Podvinetz Samu 
100 k, Mayer Károly 70 k, Scheer és Weidin- 
ger 505 k, Schlesinger Gyula 900 k. Földön­
árulók : Susanszky György 6 k, Lichter Jakab 
5 k, Lichter Mór 21 Kovalcsik Mété 24 k, 
Schubert József 21 korona.

Az adókivető bizottság aug. 28-án pénte­
ken a következő adótételeket fogja tárgyalni. 
Nőiséből". Glüksmann Mária 20 k, Schüffer 
György 24 k, Hornyik Julianna 28 k. Varró­
nők'. Pinkusz Adolf 70 k, Számúéi Anna 24 
k, Kappeller Irén 30 k, Hugyesz János 35 k, 
Stern Gizella 52 k, Schmiedt Adolfné 116 k, 
Cérnay Imre 120 k, VVeisz Henrik 120 k. 
Végrehajtók : Horánczki László 55 k, Szegő 
József 45 k. Francianyelv tanitóknök : Zacguel 
Janka 18 k, Szánó Antalné 15 k, Varzanov 
Henrik nyelvmester 18 k. Zongora tánitók : 
Gerrhardt Menyhért 10 k, özv. Mándics Her­
máimé 20 k, Zenetanitó : Radó Dávid 58 k, 
Hangoló: Novotni Sándor 22 k, Tánctanitók: 
Klein Dávid 16 k, Klein Adolf 24 k,

A p léb á n ia -tem p lo m  to ro n y ó rá ja . Már
számtalanszor tettük szóvá, hogy mily felhá- 
boritó rendetlenséggel jár a plébánia-templom 
toronyórája. Sajnos, a sok felszólalásnak semmi 
eredménye nem lett, mert a derék toronyóra 
csak olyan rendetlenül jár, mint járt is mindig.
Még csak hagyján, amikor következetesen 

Csak egy virágszálat. November elején j s*eteü‘ Akkor az ember legfeljebb boszanko-
vati csak halottak napja s már készülődnek 
a könyörületes szivek, hogy az embereknek 
ezen a napon való vallásos és áh itatós érzé­
sét kihasználják a szegény sorsú tüdőbetegek 
részére. A József királyi herceg szanatórium­
egyesület az egész országban gyűjtést akar 
rendezni ezen a napon. Ma délelőtt folyamodás 
érkezeti a hatósághoz, amelyben az egyesület 
azt kéri, hogy halottak napján gyüjthessen a 
temetőkben a szegény tüdőbetegeknek. A 
kegyeletes kérést természetesen teljesitik.

Iskolai é r te s íté s . A belvárosi, felső- és 
alsóvárosi rom. kath. elemi népiskoláknál az 
1908 1909. iskolai évben a mindennapi ikola-
kötelesek beírása ŝ eptetn!'./ hó / }. napján d.
e. 8 11 és d. u. 2 —4-ig történik. 4-én reggel
fél 8 órakor ünnepélyes istentisztelet lesz 
5-én megkezdődik a rendes tanítás.

dott, hogy egy negyed, vagy félórával előbb 
volt péld. a vonaton, vagy a hajónál. De az 
már még sem járja, hogy az óra az utóbbi 
időben állandóan 15—20 perccel mutat keve- 
vebbet, mint a vasúti idő. Emiatt például a 
tegnap délutáni 4 óra 2 perces vonatról nem 
kevesebb, mint hat utas késett le, többen 
pedig a már megindult vonatra voltak kény­
telenek felugrani. Már most csak azt szeretnék 
tudni, miért fizetünk »toronyórák felügyeleted 
címen évente 290 koronát ? Az ilyen módon 
való «felügyeletért* kár 290 koronát kidobni, 
mert azt hasonlóképen elvégezné bármely 
szegényházi tag — akár egy kis bagóért is.

Villamos vasú t Palánkán. Palánka hár­
mas községben élénk mozgalom indult meg 
az iránt, hogy villamos világítással párhuza­
mosan villamos vasút is létesüljön.

K e v é s  a  p ó s ta b é ly e g . Panasz érkezett 
hozzánk, hogy igen gyakran fordul elő, mi­
szerint egyes póstaértékek a város különféle 
elárusító helyein nem kaphatók. Sőt az elmúlt 
szombaton két-hárorn ilyen helyen egyáltalán 
nem volt postai értékjegy kapható. Mindenütt 
azzal a kifogással éltek, hogy »a postán 
sincsen.« Tisztában vagyunk azzal, hogy ez 
pusztán kifogás, mert lehetetlen az, hogy olyan 
nagyforgalmu póslahivatlban, mint a bajai, 
kifogyjon a póstabélyeg. Kérjük a posta veze­
tőséget, hasson oda, hogy az elárusítók min­
dig kellő mennyiségű értékjegyet tartsanak 
raktáron.

Ki a legény a c sá rd áb an ?  Ily című 
minap megjelent hírünkben azt irtuk, hogy a 
közölt korcsmái verekedésben Slander Kálmán 
is résztvett. A hírnek Szauder Kálmán úrra 
vonatkozó része helyreigazításra szorul, mert, 
bár tény, hogy Szauder jelen volt a korcsmái 
helyiségében, amikor a verekedés történt, ő 
azonban a verekedésben, — mint utóbb érte­
sülünk — nem vett részt.

Á tiratok. Sopron vármegye a tüdővész 
elleni védekezés okából fölirt a kormányhoz, 
hogy az egészségtant kötelezőleg taníttassa a 
középiskolák felső osztályaiban is, még pedig 
orvossal. A föliratot a vármegye elküldte 
Bajának is pártolás végett. — Az automobil 
száguldó veszedelmét már nemcsak város­
helyen érzik, de keresik az ellene való véde­
kezést a megyei törvényhatóságok is, mert 
nap-napután érkeznek riasztó hirek a repülő 
motorkocsik országúti kártevéseiről. Jásznagy- 
kunszolnok vármegye törvényhatósága volt az 
első, amely szabályrendelet tervezetet dolgozott 
ki az automobilok menetsebességének rend­
szabályozása érdekében. A szabályrendeletet 
pártolás és hasonló alkotása céljából Jásznagy- 
kunszolnok vármegye megküldotte Bajának is. 
Hogy őszinték legyünk nem tudjuk elképzelni, 
hogy mit kezdjen Baja egy ilyen szabályren­
delettel ?

A b á c sk a i p é n z h a m is ító k . Pár évvel 
ezelőtt egy pénzhamisító banda egész Bácskát 
elárasztotta hamis húsz- és ötvenkoronások- 
kal. A hamisítókat csak hónapok múlva sike­
rült a csendőrségnek ártalmatlanná tenni. A

Az o tt fe le jte tt  v o n a t. A már szinte unal­
massá való vicinális történetek között is érdek­
lődésre tarthat számot az alábbi, amelynek 
szintere a halas—regőcei vicinális volt. A 
kiváló jármű tegnap szokás szerint elindult 
Halasról Regőce felé. Jánoshalmáig minden 
baj nélkül el is ért. Jánoshalma állomáson 
lekapcsolták a vonatot huzó kis kávédarálót. 
A mozdony pöfögve szaladgált ide-oda a sín­
páron, végre nagy elhatározással megindult 
Regőce felé. A vonatról egy ideig utána néz­
tek, majd mikor látták, hogy a mozdonynak 
esze ágában sincs a kocsikat is magával vinni, 
belenyugodtak, hogy a mozdony sztrájkol. 
Megunta a sok huzavonát és most szabad 
mozgásra vágyik. A mozdony pedig büszkén 
és szabadon robogott egész Bácsalmásig. Ott 
természetesen az állomási személyzet, mely 
a vonatot várta, meglepődve vette tudomásul, 
hogy nincs vonat. A mozdonyvezetőt meg is 
interpellálták, hogy hova tette a vasúti kocsi­
kat. A jeles masinisztát nem is hozta zavarba 
ez a kérdés. Hátranézett, s igy szólt :

— Aunye a vonatot csakugyan olt felej­
tettem Jánoshalmán. Ennek megállapítása után 
visszavezette a gépet a Jánoshalmi állomásra,
s elhozta onnan a vonatot.

A m e g é g e tt  g y er m ek . Csóré András kis- 
hegyesi lakosnak 2 és fél éves kis gyermeke 
vigyázatlanságból egy tál forró krumpli levesbe 
esett s az ártatlan kis teremtés úgy annyira 
összeégett, hogy fájdalmas sebeibe bek halt. 
A gondatlan szülők ellen a vizsgálat folyik.



1908. augusztus 28 Bu)tu Független Újság* »

bandának 18 tagja volt, de csak 4 került 
rendőrkézre, a többiek Amerikába menekül­
tek. A szegedi kir. törvényszék a letartóztatott 
pénzhamisítókat több évi börtönre Ítélte, de 
a kúria kegyelmesebb volt hozzájuk, mert 
büntetésüket jelentékenyen leszállította. Wil- 
lov József 2 évi börtönt, Szilágyi György, 
Szilágyi Sándor és Rak József 2 évi fegyhá- 
zat kaptak.

M eg v a d u lt b ik a . A napokban Gruits Jev- 
rem tanyáján megvadult a bika és a pásztort : 
Dsigurszky Voint halálra sebezte. A meg­
vadult bika előbb a levegőbe dobta a feléje 
haladó pásztort és keresztül dobta magán, 
azután a földre zuhant embert szarvára vette 
és úgy dobta tovább. Mire a szegény ember 
segélyére mentek az már eszméletlenül és 
vérben feküdt a mezőn. A bika szarva Dsi- 
gurszkynak a jobb mellét átdöfte és a tüdejét 
is átszúrta. A halálos sebet kapott embert 
behozták azután a városba, a hol az orvos 
bekötözte a roncsolt sebet. Életben maradásá­
hoz nincs remény.

A d ós f iz e s s !  Bizonyára tisztes névsor 
telnék ki azokból, akik erre a névre hallgat­
nak s ha valakinek eszébe jutna az adósok 
népszámlálását elrendelni, bizonyára száz em­
ber közül kilencvenkilenc adós volna s a 
századik lenne a hitelező. De van is mosta­
nában ilyen adós népszámlálás féle folyamat­
ban. Ugyanis az uj végrehajtási törvény 
életbeléptetése után nem lehet majd a keres­
kedőnek egy könnyen hitelezni s ha az 
eddigi adósaik névsorát a törvény életbelépé­
sét követő harminc napon belül be nem je­
lentik a járásbiróságnál, akkor követelésük 
veszélyeztetve van, mert ezekkel szemben 
már csak az uj törvény szerint fordulhatnak. 
Jó lesz tehát, ha az adósok bemennek a ke­
reskedőhöz s beszélnek velük, tartozásaikra 
fizetést eszközölnek s igy elkerülik a feles­
leges figyelmeztetéseket s azt a kellemetlen­
kedést, mely az adósok névsorának a járás­
biróságnál való bejelentésével jár.

R ö v id ü ln ek  a  n ap ok . Még jóformán nyár­
ban sem volt az idén részünk és ime máris 
észrevehetőleg rövidülnek a napok, egyébként 
is olyan kora ősszies hangulat uralkodik kö­
zöttünk. A nagy szárazság következtében 
sárgára aszott a fü és a hervadt falavelek 
egész tömegét söpri maga előtt nap-nap után
a hüvösködő szellő. Ily kép erősen haladunk

*
a szezon felé. Es egy-két nap múlva csak­
ugyan itt lesz az ősz, holott voltaképpen a 
nyarat valami gonosz szellem elsikkasztotta 
tőlünk. Volt ugyan részünk a nyárban is, de 
ez május elejétől történt, meg később június­
ban, mikor aztán egyre azon jajgattunk, hogy 
túlságos sok lesz a nyár áldásaiból. A meleg 
nyári napok elmaradtak és úgy látszik, már 
nem is szándékoznak ebben az évben vissza­
térni. Bele kell tehát nyugodnunk, hogy a 
napok rövidülnek, hogy erős lépésekkel kö­
zeledik az ősz és mi fájdalmas érzéssel lát­
juk a levelek hullását, a nyári örömök elmú­
lását, a fiatalság a derűs napsugár, a perzselő 
jókedv elröppenését. Mindaz, mit szeretünk, 
miben gyönyörködünk, szórakozást találunk, 
röpke felhő, mely sietve suhan át a lét szem­
határán és mi ábrándos lélekkel merengünk 
utána . . .

L a k a to s  P is ta  p in cér lett. A dánosi 
rablógyilkosság pőrében Lakatos Pista és La­
katos Murza játszottak, mint tanuk fontos 
szerepet. Erről a két cigány fiúról olvastuk 
az alábbi sorokat: A Lakatos-dinasztiának 
két sarja, Pista és Murza tudvalevőleg a sop­
roni Széchenyi-otthonban van elhelyezve. A 
dánosi per kézdetétől vannak itt. Nehezen 
szoktak bele a rendes életbe, hiszen kóbor­

láshoz, a természet ölén való hánytorgatns- 
hoz voltak szokva. Egy ízben, a leggondo­
sabb felügyelet dacára meg is szöktek az in­
tézetből, de visszavitték őket az otthonba, 
melyet azóta nagyon megszerettek és veze­
tőik szeretetteljes bánásmódja mellett, rendes 
gyerekekké lettek ; szabadon jártak keltek a 
városban, egyik sem gondolt többé arra, hogy 
visszatérjenek a fűzfák alá, az erdők berke-ire, 
az Alföld végtelen kukoricásaira. Már a dánosi 
per idején mondották, hogy ők iparosok akar­
nak lenni. A Pista gyerek a napokban el is 
éri a célját. Pincér lesz belőle. László direk­
tor, Gioszner Pálnál — a soproni Panonnia 
szállodásnál — helyezte el, a csinos, ügyes 
berna fiút. A Murza gyerek nyerges akar 
lenni, akit legközelebb az intézet igazgatója 
szintén el fog helyezni.

H azárd  já ték  Csúrogon. Csúrogról telefo­
non értesít tudósítónk, hogy tegnap éjjel nagy 
pénzzel játszó társaságot lepett meg a csend­
őrség cs lefoglalta a bankot. Csúrogon ugyanis 
most a rétosztás izgalmai folytán állandóan 
nagyszámú csendőrség tartózkodik és ellenőriz 
minden csoportosulást és éjjeli összejövetelt. 
Ilyen razzia alkalmával lepték meg a nagyban 
kártyázó csurogi urakat s miután tiltott ha­
zard játékot játszottak, lefoglalták a bankot 
és a kártya asztalon volt összes pénzt, a mi 
i j ,oou koronát tett ki. A szenzációs bank lefog­
lalás élénk beszéd tárgyát képezi Csúrogon

*

és vidékén is. Érdekesen bizonyítja ez a 
leleplezés, hogy a falusi kaszinókban és 
korcsmákban is mily tért hódit a tiltott sze­
rencsejáték.

Ezentúl a sertés-szaiona kóser. Kacag­
tató rendelet érkezett minap a szentesi alispáni 
hivataltól az ottani polgármesterhez és a rend­
őrkapitánysághoz. Az alispán ugyanis a ser­
tésvágók kérelmére elrendelte, hogy mind­
addig inig a vágóhíd újra fel nem építtetik és 
sertésvágásra is alkalmassá nem tétetik, a mos­
tani vágóhidnál a következő igeiglenes átalakí­
tások történjenek : A vágóhidnál — sertésvá­
gásra, hat nagy ablakkal ellátandó helyiség 
építendő. Ebben a helyiségben legyen hat nagy 
asztal, hat üsttel, ugyanannyi teknovel. Cemen­
tezve legyen az alja és az oldala. Egyéb beren­
dezésről, sőt vízvezetékről is gondoskodik a 
rendelet. Végül pedig ezzel a világraszóló 
komikummal zárja be az alispán a 5437/1908. 
számú rendeletet: » Felhívom a polgármester 
urat, hogy a zsí dó ti tus szerint véglett metszéssel 
leölt sertések feldolgozására szolgáló asztalról is 
gondoskodj ék.«

Nők és férfiak Budapesti Müintézetnél 
Baja és környékének, megbízotti minőségben 
felvétettnek. Jelentkezés állandóan Baján gróf 
Zichy Bódog u. 4. jobra I-ső ajtó d. e. 9—12-ig 
és d. u. 3—ö-ig.

Zongorák és pianinók, csak első­
rangú gyártmányok, kedvező fizetési fel­
tételek mellett kaphatók Wagner Antal 
nál Baján.

K»í
-1940 szám. 
1908. tkvi.

Á r v e r é s i  h ird e tm é n y.
Dr. Iíajk Aladár ügyvéd állal képviselt Seüeer és 

Woidinger bajai cég végrehajt at ónak N a g y  
I s t v á n  rémi lakosellen 3689/tkv. 19()8sz. végre­
hajtási ügyében a bírói árverés 40 kor. tőkekö­
vetelés, ennek 1908. évi február hó 23-ik 
napjától járó 6% kamata, 21 kor. 80 fill, eddig 
megállapított, 14 k. 75 üli. mostani és a még 
felmerülendő költségeknek kielégítése végett a 
szabadkai kir. törvényszék területén levő Rém 
községhez tartozó a rémi 948. sz. betétben A. 
11—13. sorsz. 450/1. 920/2. 1020/1. 1155/2. 
1513/2. 2258/1. 2317/2 /a. 3253/2. 3564Ö.
3691/12/a 3694/47/a. 8716/44). hrsz. szántó, rét, 
erdő és két/800-ad rósz legelőjárandóságra 2025 
kor. kikiáltási árban s az ugyanazon betétben 
A. II 1—2. sorsz. 2721/1 és 2722/2/a. hrsz. 
legelőre 5 kor. kikiáltási árban, a rémi 119 sz. 
betétben A I. 1—2. sorsz. 153/1 és 153/2. hrsz. 
106 sz ház, udvar és beltelekbeli legelőnek Nagy 
Istvánt illető 1/4 részére 200 kor. kikiáltási ár­
ban, s az ugyanazon betétben A. III. 1—2. sorsz. 
3086/2. és 3089/2. hrsz. ingatlannak Nagy Ist­
vánt. illető 1/4 része 1 kor. kikiáltási urban 
elrendeltetik és annak Rém község házánál leendő
megtartására 1908 . é v i  s z e p t e m b e r  h ó  
18 n a p j á n a k  d é l e l ő t t i  10 ó r á j a  kitű­
zőt ik.t

1. Árverezők tartoznak a kikiáltási ár 10%-át 
készpénzben vagy ovadókképes papírokban a 
kikii döttnek átadni.

2. Az ingatlanok a kikiáltási áron alul is 
eladatni fognak.

3. Vevő köteles a vételárat három egyenlő 
részletben és pedig az első részletet az árverés 
jogerőre emelkedésétől számított 30 nap, a má­
sodikat 60 nap, a harmadikat 90 nap, minden­
kor az árverés napjától számított 5<*» kamatokkal 
a szabadkai kú. adóhivatalba lefizetni.

Kelt Bácsalmáson, 1908. évi julius hó 2. 
! napján.

A kir. jbiróság, mint tkvi hatóság.
Dr. Térj éh,

kir. j.trásbiró

jS ladó í}áz.
(Sóház) utcai volt

los-fóle ház
azonnal szabadkézből eladó. Bővebb 
értesítést ad dr. Guttrnann Zsigmond

ügyvéd Zomborban.

A Szent Lás 
Teltsch V il

M * l« ' U M

Határidő üzlet
buja, 1908. augusztus 27.

Búza októberre 11 K 27 áprilisra 11 K 62 
Rozs »> 9  ̂ 32 » »
Zab » 8 •> 21 .)
Kukorica májusra 7 » 20

Az árak 50 kg-kent értendők.

Házak, ingatlanok
a d á s -v e v é s é t

US

b é rb e a d á s á t
— »)

közvetíti

Segédszerkesztő :

FODOR KÁROLY.
Kiadóhivatal

WAGNER ANTAL
_ __ ti kőuyvkere8kedáfléh(‘i..

Szerkesztőséé telefon szama : 101. 
Kiadóhivatal telefon szama : *>/••JM

Taubner Fülöp alkusz
gróf Zichy Bódog utca 6. sz.

művű»
i
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N ő k  é s  f é r f ia k
Budapesti MÜintézetnél megbízotti 
minőségben Baja és környékének

jó és könnyű foglalkozás
mellett tép jövedelemmel fel* 

vétetnek.
Jelentkezhetnek naponta :

d. e. 9 12-ig és
BAJÁN, Gróf Zichy

szám. jobbra

d. u. 3 6-ig
Bódog-utca 4.
I. ajtó.= = ...-

Saját főzésű

szavatolt tiszta fagyából, száraz táblák­
ban kaphatók :

IC r  a  u  s  z ó r i t á i
BAJASZENTISTVÁNON.

Felvétetik
egy ü g y e s  c ipőfe l sőrész  r a g a s z t ó  
és a t ű z é s h e z  egy t a n u l ó l e á n y

Preisz Béla
b ő r k e r e s k e d é s é b e n  Baja.

A Hunyady János utca G2. sz. alatt levő

h á z a  m,
mely üzletnek vagy korcsmának igen

alkalmas eladó.
C S A N Á D I  B E N Ő N É .

A pandurszigeti rakodón eladó :
j e g e n y e  n yárfa  erdei ölenként . 22 kor.
tö lgyfa  » » • 20 kor.
sz i l fa  » » . 2 2  kor.
kem én y  gömbfa  » » . 27 kor.

A Sugovica partra beszállítva ölenként 
ü koron áva l  drágább.

A vétel a helyszínen, vagy ti tulajdonosnál
bajszon történhetik meg.

A Csanádi ákácás-erdöben eladó
ákácfa ,  vékony gömbfa ölenként . 28 kor.
ákácfa ,  vastag gömbfa » . 35 kor.
ákácfa ,  hasábfa » . 39 kor.
Kik az akácfára reflektálnak vasárnap reggel 

8 órakor ti helyszínen jelenjenek meg.

Le n á rd  G y ö rg y  és t rs a i  F á js z .

alkalm i v é te l!
Van szerencsénk a nagyközönség 
szives tudomására hozni, hogy a 
„ $ i i t « l e r “ -féle c s Ő d t ö m e g e t  
árlejtés utján jutányos áron meg­
vettük és r a k t á r o n levő összes

cipők és d iva tá rú cik k e k e t,  va­
lamint tü k rö k ,  képek, lám pák, 
székek, já té k á rú k ,  g y e rm e k -  
kocsik, üveg és p o rcze llán

á r ú k a t  I S f

bámulatos olcsó áron
a mai naptól kezdve elárusítjuk. 
A nagyérdemű közönség szives 

pártfogását kérve maradtunk
kiválló tisztelettel

a  s z ö v e t k e z ő k .

Biograph a Vásártéren.
Teljesen új műsort mutat be 
ma és a következő napokon. 

Rendkívül érdekes és szenzációs

uj m o z g ó  képek.
Az első előadás kezdete pont 
nyolc Órakor, a második elő 
adás kezdete pont negyet! tiz

órakor.
M i n d e n h é t e n k é t s z e r ú j m ö so  r.

M M N M M M t t M l M

805. szám.
1908. tkvi

Á r v e r é s i  h ird e tm é n y .
A bajai kir. telekkönyvi hatóság közliirró 

teszi, hogy a visszárveróst dr. Fischof Zsigmond 
bajai ügyvéd által képviselt Bank és Váltóüzlet 
Grauaug J. Lipót bajai bej, ezóg csatlak -zott 
végrehajtató kérelmére Scháffer Jakab bajai la­
kosnak GyurinoviCS M ih á ly  elleni vég­
rehajtási ügyben Gyurinovics János dályai lakos 
késedelmes vevő ellen hátr. 3334 korona 40 fül, 
vételár tőke, 12 korona ezúttal és a még fel­
merülendő költségeknek nem különben csatla­
kozott követelése kielégítése végett az 1881. évi 
LX. t.-cikk 144. és lf)G. és kővetkező §§-ai 
alapján a szabadkai kir. törvényszékhez tartozó 
a bajai kir. járásbiróságterülétén lévő: a bajai 
12G sz. betétben A. I, 1—2. sorsz. Gyurinovics 
Mihály és neje Kovács Anna nevén álló 1715. 
1716. hrszám. házas behelekre 640 korona kiki­
áltási árban, ezennel elrendeli és arra Baján a 
teleelekkönyvvi árverési helyiségben 1908. é v i 
s z e p te m b e r  hó  14 -ik  n a p j á n a k  d é l­
u t á n  3 Óráját  kitűzi, amidőn a fentebb 
körülirt ingatlan a kikiáltási áron alul is el­
adatni fog.

Árverezők a kikiáltási ár 10%-át készpénz­
ben vagy ovadékképes papírban a kiküldött ke­
zéhez tegyék le.

Vevők a vételárat három egyenlő részletben 
és pedig az árverés jogerőre emelkedésétől szá­
mított 30 nap alatt az elsőt, 60 nap alatt a 
másodikat, 90 nap alatt a harmadikat, de mégis 
az árverés napjától járó 5% kamatokkal együtt 
a bajai kir. adó- mint letéti hivatalhoz, ide két 
példányban és kellő felzetekkel benyújtandó 
letéti kérvény kapcsán fizessék le.

A bánatpénz az utolsó részletbe számitta- 
tik be.

Baja, 1908. évi julius hó 31-ik napján.
Temmer,
kir. járáshiró.

Üzlet eladás.
Főtéren levő üzletemet eladom, 
k e d v e z ő  feltételek mellett.

Ifi. Pock Józsefné.

Egy distingvált családnál az 1908 — 909. 
tanévre egy zsidó vallásit polgáriskolai

leányka, teljes és gondos
i

e l l á t á s r a
I

felvétetik Hol? a kiadóhivatalban meg­
tudható.

Szénsavdus, kellemes, savanykás izü, vasmentesitett,
r e n d k í v ü l  ü d í t ő  a s z t a l i  v í z .

Üdít, gyógyít! Orvosilag ajánlva!
Ivogyógymódra használva, vese- és hólyagbajoknál, a vesemedence 
idült hurutjainál, luigykő- és fövényképződósnól, a légutak és a ki­
választó szervek hurutos bántalmainál kitűnő hatásúnak bizonyult.

Prospektust kívánatra küld a l'örráskezelőség :
Muschony buziási gyógyfürdő igazgatósága Buziásfürdőn.

621 szám.
|9o8. végr.

Á r v e r é s i  h ird e tm é n y .
Ai üli roll bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. t-c. 102. §-a értelmében ezennel közhirré 
teszi, bogy a bajai kir. járásbíróságnak 1907. 
évi Sp. I. 254./13. számú végzése következté­
ben dr. Rajk Aladár ügyvéd által képviselt 
Markovié» Czányó javára DimitroviCS 
Kos ta  ellen 500 K s jár. erejéig 1907. évi 
szeptember hó 28-án foganatosított kielégítési 
végrehajtás utján le- és felülfoglalt és 1484 
koronára becsült következő ingóságok, u. m : 
3 szekér, 1 szecskavágó 5 darab íó és lószerszám 
nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a bajai kir. járásbíróság 
1908. évi V. 970/1. számú végzése folytán 306 
kor. 54 fill, tőkekövetelés, ennek 1907. december 
hó 21-ik napjától járó ő% kamatai és eddig 
összesen 40 kor. fillérben bírói lag már megálla­
pított költségek erejéig, Bácsbokodon, alperes 
lakásán leendő megtartására 1908. óvi s zep ­
tem ber  hó 12-ik n a p j á n a k  d é le lő t t i  
9 ó r á j a  batáridőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi 
LX. t.-c. 1<)7. és 108. §§-ai értelmében kész­
pénzfizetés mellett, a legtöbbet igérőnok, szük­
ség esetén becsáron alul is cd fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má­
sok is lo és felülfoglaltatták és azokra kielégí­
tési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. 
évi LX. t.-cz. 120. §. értelmében ezek javára 
is elrendeltetik.

Baja, 1908. óvi augusztus hó 24-ik napján.
Ssegő,

kir. birósági végrehajtó

Nyomatott Nanay Lajosnál Baján.




